
I·i~. · Ospitalita Nelle casse della citta entreranno 80 milioni 

Tassa di soggiomo,
 
6 mesi di moratoria
 
In vigore da gennaio, si paghera da luglio 

Tassa di soggiomo. Un te­
ma che continua a dividere e 
ad animare dibattiti. Se ne e 
parlato ieri in commissione 
Turismo. «Un dibattito, al 
quale hanno preso parte tut­
ti gIi operatori del settore ­
ha detto Alessandro Vanni­
ni, presidente della commis­
sione Turismo di Roma Capi­
tale - ha permesso di affton­
tare Ie diverse sfaccettature 
di questa intervento. In li­
nea generate, gli operatori 
hanno dimostrato piena con­
sapevolezza rispetto al con­
tribute, manifestando in lar­
ga parte un parere favorevo­
Ie soprattutto rispetto alIa 
destinazione del 5% delle ri­
sorse derivanti dal contribu­
to di soggiomo per la promo­
zione della citta. Un provve­
dimento che permetterebbe 
di intervenire suI settore, fa­
vorendo anche l a 
concorrenzialita a livello in­
temazionale». 

La tassa di soggiomo por­
tera nelle casse della Capita­
Ieogni anno 80 milioni di eu­
ro secondo la stima fomita 
dal presidente della commis­
sione Bilancio di Roma Capi­
tale Federico Guidi: «Tasse 
che non pagheranno i roma­
ni e, inoItre, reinvestiremo i1 
5%del contributo nel settore 
del turismo». 

Rispondendo alia richie­
sta avanzata da Fiavet Lazio 
di posticipare l'entrata in vi­
gore della tassa di soggior­
no, Guidi ha ribadito che «i1 
contributo resta fermo al 1 
gennaio, ma per venire in 
contro agli operatori preve­
diamo una moratoria di sei 
mesi: si paghera a partire dal 
primo lugIio ma con sempre 
con valenza retroattiva al pri­
mo gennaio. In questa mo­
do aiutiamo gli operatori a 
predisporte per tempo gli 
adempimenti tecnici». 

«Saremo sempre contrari 
a una tassa suI turismo - ha 

affermato Giuseppe Roscio­
li, presidente di Federalber­
ghi Roma - Consideriamo in­
coerente che da un lato si di­
ano incentivi pubblici a set­
tori come quello delle auto 
(che vengono prodotte so­
prattutto all'estero) e dall'al­
tro, non solo non si preveda­
no incentivi per il turismo 
italiano, ma a Roma 10 si ap­
pesantisca addirittura». 
«Questa tassa - ha aggiunto 
- non fara altro che abbassa­
re la competitivita di Ro­
mID). 
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Manager IIvicesindaco Cutrufo, con delegaal turismo, e Roscioli 
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